hand fuisset quam comes noster Vitoduranus. At A manifesto rursus errore; quis namque credat Hartmanno fratri S. Udalrici an 975 defuncti uxorem fuisse filiam Adelberti Vitodurani, qui primum an. 1053 obiit? Nec vero semel errasse contentus, insuper Hughaldum Dilingensem comitem an. 1170 defunctum patrem statuit Udalrici I Constantiensis episcopi, qui jam an 1127 adeoque 45 anno ante prætersum patrem fato cessit.

Quem porro Hartmannum hic intelligat, ipse scriptor l. II, n. 56, prodit, ubi Hartmannum *seniorem* comitem de Dilingem illum vocat, qui cœnobium Neresheim an. 1095 condidit. Is autem teste Bruschio in historia illius monasterii, et Siengelio in Monasteriologia (Vid. Franc. Petri *Suevia Eccles.*, p. 634), Hughabli quarti comitis Dilingensis filius erat, maritus Adelheidæ comitissæ de Kiburg, pater Udalrici episcopi Constantiensis, et Hartmanni junioris: quæ omnia cum nostro Annalista concordant. Sed et Velserus in Vita S. Udalrici (*Opp.* p. 58¹) Hartmannum Adelheidis maritum ad annum 1075 notat, patrem Hartmanni et Udalrici Constantiensis episcopi, avum vero Alberti, quod pariter cum Chronico nostro facit. Utrumque hunc Hartmannum nobis sistit Burckardus, de Cas. S. Galli, c. 7, de Udalrico III abbate hæc perscribens: « Chyburg ejusdam ditissimi comitis Hartmanni, regis Heinrici infestissimi hostis, cum multis spoliis suoque filio capto, castellum satis munitum in flammis destruxit; » quod anno 1079 sub Henrico IV imp. contigit. Unde colligimus, Hartmannum jam tum fuisse Kiburgi comitem ob Adelheidem conjugem, Adelberti patris sine mascula prole an. 1053 defuncti hæredem, matrem Hartmanni junioris et Adelberti, qui fratri ante obitum monacho facto et an. 1154 mortuo successit in utroque comitatu, totius scilicet patrimonii et matrimonii hæres effectus. Hunc Lazius, p. 555 et 559, male confundit cum altero Adelberto de Achalm, quem auctor noster ex una filiarum dicti Hartmanni genitum scribit, uti mox videbimus.

291 § XXII. Præter memoratos tres Hartmanni Senioris filios totidem adhuc ejusdem ex Adelheida Vitodurana, seu Kiburgensi filias assignat Annalista, « quæ modo, inquit, in sanctimoniali habitu commemorantur, quarum una genuit Uodalricum comitem de Gamirtingen et Adilbertum de Achalmin, qui ambo adhuc vita potiuntur. » Horum matrem, cujus nomen silet noster, Crusius (*Annal.* p. II, l. IX, c. 20) Adelheidem vocat, filiam Hartmanni de Dilingen, sororem Udalrici Constantiensis episcopi, uxorem vero Udalrici comitis de Gamirtingen, ex quo alterum Uodalricum progenuit, et anno 1101, consentiente aut mortuo jam marito, monialis in Zwifalten facta post triginta annos, a. 1131, decessit, ut refert P. Arsenius Sulger in Annalibus Zwifalt. t. I, p. 57 et 77. Huic alteram pariter ibidem monialem adjungit Hedwigem seu Hadewigem, tandemque ex Sulgero l. c. abbatissam in Efelstet-

ten, an. 1131, 15 Nov. defunctam. De iisdem sororibus etiam agit Ortlicbus De fundat. monast. Zwifalt., c. 19 apud P. Hess (*Monum. Guelph.* p. 192). Ubi locorum monialem induerit tertia soror, haud constat, de ea saltem silet Sulgerus, ubi l. c. p. 79, agit de comitibus in Gamirtingen, qui simul Achalmicæ comitatum tenuerint, nulla tamen facta mentione Adelberti hujus de Achalm. Illum Lazius pro more Albertum nominat, perperam vero, ut jam monuimus, Hartmanni IV Dilingensis filium, et quidem sub Ottone II imp. ac S. Wolfgangi fratrem aut fratruelem facit; erat enim Hartmanni istius non filius, sed ex filia nepos, nec S. Wolfgangi Ratisbonensis jam an. 994 defuncti tempore, sed sæc. XII primum floruit adhuc circa a. 1131, quo auctor scripsit, superstes, uti et frater ejus Udalricus de Gamirtingen. Hunc illum esse arbitror, de quo ita Burckardus de Cas. S. Galli c. 9 « mortuus est quidam advocatus hujus Ecclesiæ, Uodalricus nomine, de Gamirtingen, ac filius ejus adhuc puer eodem jure mortis rapitur, et ab abbate Werhero qui circa an. 1166 obiit comes Ruodolfus de Pfulmendorf illi substituitur. » De Rudolfo Pfulendorfensi comite infra § 24 redibit sermo. Uodalricus iste in Necrologio Zwifalt. (P. Hess, *Monum. Guelph.* p. 251) legitur v Non. Octob., uti et XIV Kal. Octob. pater ejus. « Utricus comes de Gamirtingen; hic cum patre Arnolde comite in nostro capitulo est tumulatus. »

292 § XXIII. Jam ad comites Brigantii revertamur, ubi Uzo seu Udalricus S. Gebhardi pater primus sedem fixit, ibique ejus posteritas adhuc auctoris tempore sæc. XII floruit. De Seniore ejus cognomine filio et in comitatu successore, nonnulla diximus supra § 17, illum an. 978 obiisse suspicati. In charta Eberhardi episcopi Constantiensis an. 1045 (*infra*, l. II, § 10) inter testes primo loco occurrit Udalricus Brigantinus, qui ejusdem filius fuisse videtur, et forte is ipse, qui infra l. II, § 20, memoratur « Udalricus Senior comes Brigantinus » Petershusii in claustrum sepultus: Senior autem dictus respectu alterius, forte ejus filii, aut nepotis potius (*vid.* schema genealog.) qui an. 1097 obiit ex Bertholdo Constantiensi in Chronico, ubi hoc ei elogio parentat: « Udalricus comes præclarissimus, in causa S. Petri contra schismaticos propugnator ferventissimus, heu! satis immatura morte, sed cum bona confessione diem clausit extremum, et apud Brigantium, ubi ipse monasticam vitam instituit, honorifice sepelatur VI Kalend. Nov. » Notatur pridie hujus diei in citato Zwifaltensi Necrologio, *Utricus comes de Brigantia*, in Petershusano plane omisus. Mortis ejus genus describit Chronicon nostrum l. II, § 25, ubi filii quoque ipsius enumerantur Rodolfus et Udalricus, ex Bertha Rodolfi anticasaris et comitis Rheinfeldensis filia, in utroque dicto Necrologio ad diem 20 Januarii adnotata, cujus etiam nuptiæ referuntur l. III, § 21. De eodem Udalrico hæc insuper scribit idem Bertholdus Constant. ad an. 1093.

« Dux Welfo et comes Udalricus de Brigantia, et alii quamplures omnimodis se invicem incendiis devastare aggressi sunt. » Causam dissidii non prodit, inde forte enati quod jam tum in partes Cæsaris inclinaret Welfo, uti de eo refert Bertholdus an. 1095, a quibus abhorrebat Udalricus, pontifici addictus. Aliam affert P. Hess (*Mon. Guelf.* p. 159), quod Otto ultimus comes in Butchorn hereditatem suam cesserit Welfoni, uti narrat anonymus Weingartensis c. 8, § 3 (*Ibid.*, p. 18), quam tamen sibi potius jure propinquitatis competere existimavit Udalricus Brigantinus. Utrum autem hic Udalrici senioris filius, aut magis ex Ottone filio nepos dicendus sit, uti in sequenti schemate genealogico merito suspicamus, aliis disquirendum relinquimus.

293 § XXIV. Udalricum in Angia Brigantina majore, seu Nererau, ubi sepultus est, vitam monasticam instituisse, cum Bertholdo pariter chronographicus poster testatur, l. III, § 19 seq., nec non Bruschius aliique eum secuti, ut tamen hæc de secunda fundatione, seu primæ pridem jam factæ restauratione rectius intelligant. Aberrant vero, dum id ad annum 1098 consignant, quo jam obierat Udalricus, quem Brigantiæ simul et Rhetorum comitem statuunt, quod ejus comitatus in Rhetiam usque sese extenderit, ut patet ex diplomate Henrici IV pro monasterio Fabariensi an. 1095, apud P. Herrgott n. 191, in quo Carvalia in comitatu *Odalrici comitis de Braganica* sita dicitur. Is hæc restauratio in Gallia Christ., t. V, p. 972, ad an. 1097 refertur; quod forte de ecclesia ex lapidibus edificata ab Udalrico cepta (l. II, § 22) intelligendum, quam dein perfecit Rudolphus Udalrici et Bertæ filius, an. 1125 ab Udalrico episcopo consanguineo suo consecratam; cum jam prius circa an. 1090 claustrum et oratorium ligneum ibidem fuerit extractum (l. III, n. 20). Porro distinguendi hic sunt duo Rudolphi comites ex Ottone de S. Blasio, qui cap. 21 ad an. 1167 ita scribit: « Rudolphus comes de Pfullendorf sororius comitis Rudolphi de Bregantia omnia prædia sua hæredis loco imperatori [Friderico I] tradidit. » Quid vero per *sororium* intelligat, in mox præcedentibus declarat, dum eundem imperatorem *sororium Welfonis* appellat, filium scilicet sororis Welfonis Judithæ, ac filia Henrici Nigri Bavariz ducis. Igitur et hic Rudolphus Pfullendorfsensis filius erat sororis Rudolphi Brigantini; unde et Bruschius in *Angia Alba Brigantina* Udalricum Brigantii comitem, qui anno 1097 obiit, recte avum dicit Rudolphi a Pfullendorf, patrem scilicet matris ejus, quam Elisabetham nominat, sororem Rudolphi Brigantini. Ex hoc ipso autem subsistere nequeunt quæ idem Bruschius, l. c. sciscit, de illo Rudolpho Pfullendorfsensi jam a. 1102 altero illius monasterii fundatore. Bertha siquidem, avia illius materna, tunc vix quadragenaria esse potuit, cum Rudolphus antecessar pater ejus secundas nuptias cum matre ejus Adelheide demum anno 1061 inierit; nec adeo illo

PATROL. CXLIII.

A tempore seu a. 1102 nepotem jam adolescentem habere potuit Bertha illius filia.

Quæ igitur Bruschius l. c. scribit, nequaquam de Rudolpho sororio seu Pfullendorfsensi, sed de ipso Rudolpho Brigantino intelligenda veniunt, Berthæ filio (*Infra* l. III, § 23): **294** qui, ut somniat Lazius p. 557, ducta ultimi comitis a Pfullendorf et Sigmaringen filia, locorum illorum comes sit effectus; qua enim ratione ultimi Pfullendorfsensis filiam conjugem habere potuit Brigantinus, cujus soror Pfullendorfsensi nupta alterum ejusdem familiae comitem progeniit? Nec uspiam Rudolphum hanc Brigantium comitem quoque a Pfullendorf appellatum reperi, sed errore duntaxat recentiorum scriptorum uterque in unam personam coaluit. Factum illi maxime est postquam, mortuo Rudolpho Brigantino, quo anno incertum, bona ejus ad Rudolphum de Pfullendorf ceu sororis suæ filium devoluta sunt, a quo tempore hic modo comes Brigantinus, modo de Pfullendorf nuncupatur, utpote utriusque comitatus hæres. Quæ quidem omnia aperte confirmantur ex diplomate Friderici I imp. an. 1170 (apud P. Herrgott n. 240), quo susceptam ab Eginone Curicensi episcopo Curicensem advocatiam Friderico filio suo Sueviæ duci eo jure concessit, « quo eam comes Rodulfus de Bregente, et postmodum comes Rudolphus de Pfullendorf obtinuisse dignoscitur, » qui hic etiam subscribitur uti et in altero anni 1152 (l. c., n. 253), Rodulfus autem Curicensis seu Brigantinus adhuc an. 1127 notatur (*Ib.*, n. 208). Hoc postea mortuo, et mascula stirpe Brigantinorum extincta, ad Pfullendorfsenses per ultimi Brigantini filiam, et pariter per eorum postremi Rudolphi filiam Itam Alberto comiti nuptam, omnes illorum possessiones ad Habsburgenses eo modo devenerunt, quo prius jam Dilingani per Adelheidam ultimam hæredem in altera stirpe comitum in Winterthur et Kiburg successerunt, quæ tandem et ipsa Habsburgensibus obvennerunt. Cæterum Rudolphus iste de Brigantia Udalrici filius is ipse est, quem inter et Udalricum II, episcopum e D. Blasii monacho a. 1127 electum, discordia suborta est, prætextu quorundam honorum quæ S. Gebhardus quondam ex sua hereditate Brigantina monasterio Petershausen donavit, ut scribit Manlius in Chronico, ac meminit etiam noster l. IV, § 20. Quid porro actum sit de Udalrico Rudolphi fratre, nos latet; sed eum mature mortuum fuisse suspicamus: secus enim ad aliam familiam non pervenisset iste comitatus, si supervixisset, aut masculum saltem hæredem reliquisset.

Atque hæc jam ultima in Chronico nostro est Brigantinorum comitum, unde ortus fuit S. Gebhardus, mentio; quorum seriem in Rudolpho, ut videtur, extinctam nec nos ulterius prosequimur, quæ non nisi ad illustrandum Chronici Petershusani scriptorem lucensque perduximus, sæpius quidem per conjecturas tantum, suis tamen rationibus fatis, firmioribus **295** producendis ultro subscripti. Ut autem tota hujus systematis ratio pateat, se-